[bookmark: _GoBack]附件：
梅河口市人民政府关于公布实施
梅河口市征收农用地区片综合地价标准的
通知（征求意见稿）
高新技术产业开发区、各乡镇、街道办事处、市政府各委办局、各直属单位：
[bookmark: _Hlk162857140]为切实维护被征收农用地集体经济组织和相应土地承包经营权人的合法权益，根据《中华人民共和国土地管理法》规定，按照《自然资源部办公厅关于加快制定征收农用地区片综合地价工作的通知》（自然资办厅〔2019年〕53号）、《自然资源部办公厅关于做好征收农用地区片综合地价调整公布工作的函》、《吉林省自然资源厅关于做好征收农用地区片综合地价制定工作的通知》（吉自然资函〔2023〕454号）要求，在充分调研、科学测算、专家论证和公开听证的基础上，编制了《梅河口市征收农用地区片综合地价调整方案》，对梅河口市征收农用地区片综合地价标准进行调整，现将有关事宜通知如下：
一、依法公开透明补偿
（一）实施范围
梅河口市行政区域内的山城镇、海龙镇、红梅镇、新合镇、康大营镇、一座营镇、牛心顶镇、进化镇、曙光镇、中和镇、水道镇、黑山头镇、兴华镇、双兴镇、湾龙镇、杏岭镇、李炉乡、吉乐乡、小杨满族朝鲜族乡、光明街道、和平街道、解放街道、新华街道、福民街道共19个建制镇（乡）和5个街道，共涉及303个行政村的全部集体农用地。
（二）补偿标准
一类区片：全市5个街道；李炉乡；海龙镇（包括大榆树村、先锋村、新胜村、兴隆村、裕民村）；黑山头镇（包括团结村）；曙光镇（包括安乐村、东太平村、莲花村、六八石村、罗家村、曙光村、同胜村、汪家村、五八石村、西太平村）；湾龙镇（包括莲河村、龙河村、湾龙沟村、五奎顶子村、小榆树村、兴安村）；杏岭镇（包括兴起村、永顺村）。补偿标准：90元/平方米（6万元/亩）。
二类区片：红梅镇；吉乐乡；进化镇；康大营镇；牛心顶镇；山城镇；双兴镇；水道镇；小杨乡；新合镇；兴华镇；一座营镇；中和镇；海龙镇（包括八家岗村、城南村、春光村、春明村、东吉村、利民村、双顶村、双峰村、先进村、鲜红村、向前村、正义村）；黑山头镇（除团结村以外行政村）；曙光镇（包括艾家村、安全村、红星村、五人班村、永富村）；湾龙镇（包括福安村、共安村、农安村、三山村、三兴村、双安村、双山村）；杏岭镇（除兴起村、永顺村以外行政村）。补偿标准：82.5元/平方米（5.5万元/亩）。（上述区片具体界线见附图。）
（三）补偿内涵
1、区片综合地价为土地补偿费和安置补助费二项费用之和，其中土地补偿费按区片综合地价的20%计算，安置补助费按区片综合地价的80%计算 ,不包括法律规定用于被征地农民的社会保障费用和征收农用地涉及的地上附着物及青苗等补偿费用。
2、青苗补偿费。被征收土地的青苗补偿费按一个栽培期产值计算；能如期收获的不予补偿，不能如期收获按照该土地前三年平均产值评估确定补偿价格。可以移植的，支付移植费用；不能移植的，采用评估方式合理确定补偿价格。
3、建设项目施工和地质勘查等需要临时使用农用地、按该土地前三年平均年产值确定补偿价格。
4、未利用农用地补偿费。在征收农用未利用地按照该区域对应类的区片地价进行补偿。
5、集体建设用地补偿费。集体建设用地补偿标准按照3万元/亩予以补偿。
6、建设项目经批准占用国有农用地的，参照该区域内征收集体农用地的区片综合地价给予补偿。
7、不予补偿范围。拟征地通告发布后，仍然在拟征收土地上进行突击抢种、抢栽的农作物、树木和抢建的设施，均不予补偿。
8、国家和省对交通水利等重点工程建设项目征地补偿费标准另有规定的，从其规定。
二、标准调整前后做好衔接
[bookmark: _Hlk162856963]征地补偿标准公布后，高新技术产业开发区、各乡镇、街道办事处、市政府各委办局、各直属单位要周密组织、统筹安排，妥善处理征地补偿标准的合法性和合理性、法定标准与农民补偿要求之间的关系，防止标准调整前后因差距而引发矛盾。具体实施征地过程中，要充分尊重被征地群众的知情权、参与权、监督权和申诉权，做好批前告知和批后通告，确保调整标准顺利衔接。
三、加强保障措施做好风险防控
严格依法履行征收土地程序。征地补偿工作涉及面广，政策性强，事关广大被征地集体经济组织和农民的合法权益。高新技术产业开发区、各乡镇（街）、各相关部门要强化组织领导，压实工作责任，征地行政主管部门严格依法履行征地程序，做好征地告知、听证、公告等工作。各乡镇（街）做好征地补偿等一系列工作，要充分保障被征地农民群众的知情权、参与权、监督权和申述权；要采取有效措施，坚决防止截留、拖欠、挪用征地补偿款问题的情况发生。高新技术产业开发区、各乡镇（街）、各相关部门要做好重大社会风险预警防控预案，对在征地实施过程各环节中出现的重大情况和问题妥善处理，要及时向上级主管部门报告。
本标准自2023年1月1日起实施。

附件：1.梅河口市征收农用地区片价格及范围表
2.梅河口市征收农用地区片综合地价图

附件
1梅河口市征收农用地区片综合地价结果表
	等级
	所包含乡（镇）或村名称
	区片地价（元/平方米）

	Ⅰ
	光明街道：业家村、兴业村、革新村；
解放街道：新城村、季家村；
和平街道：万胜村、全胜村；
新华街道：同意村、建国村；
福民街道：福民村、张家村、幸福村、同心村、永丰村、常家村、和盛村；
李炉乡：三人班村、李炉村、连山村、凤城村、永强村、永平村、广丰村、广居村、东泉村、邱凤村；
海龙镇：大榆树村、先锋村、新胜村、兴隆村、裕民村；
黑山头镇：团结村；
曙光镇：安乐村、东太平村、莲花村、六八石村、罗家村、曙光村、同胜村、汪家村、五八石村、西太平村；
湾龙镇：莲河村、龙河村、湾龙沟村、五奎顶子村、小榆树村、兴安村；
杏岭镇：兴起村、永顺村；
	90

	Ⅱ
	红梅镇：白石沟村、刘大村、程家村、富强村、曲家村、四八石村、岭西村、保贤村、隐贤村、福利村、民主村、永光村、中兴村、联盟村；
吉乐乡：吉庆村、吉安村、吉乐村、小吉乐村、吉祥村、吉宏村、挑参沟村、复兴村、吉兴村、卧龙村；
进化镇：碱水村、维新村、乐善村、进化村、谢家村、大兴村、通河村、永范村、前进村、三合村；
康大营镇：前赵家街村、北赵街村、横头山村、鲜忠村、三十一户村、北五块石村、前五块石村、二道岗村、二道河子村、幕家粉坊村、大桥村、康大营村、三湾子村、宋家街村、民安村、黑嘴子村、孟家沟村；
牛心顶镇：牛心顶村、马厂村、王家村、小河北村、河东村、兴隆沟村、搭连沟村、野猪河村、自兴村、常兴村、六合村、大沙河村、新红村、三里村、八泉眼村、兴隆堡村、朝阳村、双泉村、凤阳村、陈家村、向阳村；
山城镇：城东村、城西村、东胜村、永胜村、金星村、四合村、郑家村、东山村、西山村、五里堡村、西花园村、中花园村、东小堡村、东花园村、大泉眼村、二泉眼村、三泉眼村、南沟村、头八石村、华锋村、新泉村、龙山村、二龙村、桦树村、大湾村、大安村、保兴村、保民村、东玉井村、西玉井村、小湾村、河南村；
双兴镇：宝善村、同合村、庆胜村、积善村、楼山村、双兴村、福兴村、德庆村、八家子村、靠山村、中山村、裕庆村；
水道镇：新丰村、新立村、水道村、烟筒桥村、爱林村、龙头村、新开村、中和村、新立屯村、西北沟村；
小杨乡：方家街村、大杨村、古城村、双龙村、双阳村、宫家街村、保祥村、陈大桥村、庆福村、小杨村、景兴村、庆云村、姜家街村、倒木沟村、大桦树村、六官巷村、头道碱场村；
新合镇：得胜村、保安村、黑山村、新民村、新春村、新兴村、新合村、新华村、东兴村、河洼村、马家村、胜利村、双胜村、茂林村、平安村、永发村；
兴华镇：兴华村、黑顶子村、普安村、双凤村、东兴村、连双村、金家岗村、凤山村、卫国村、新兴村、礼让村、双睦村；
一座营镇：纸坊村、南大桥村、新盛村、明新村、中心村、韩家店村、一座营村、穆家店村、泉眼村、靖安村、太平河村、永新村、高杨树村；
中和镇：黎明村、三八石村、平等村、二八石村、光明村、东下村、兰堡村、刘堡村、张油坊村、金厂村、关家沟村；
海龙镇：八家岗村、城南村、春光村、春明村、东吉村、利民村、双顶村、双峰村、先进村、鲜红村、向前村、正义村；
黑山头镇：丰收村、建设村、和平村、宝山村、自强村、黑山头村；
曙光镇：艾家村、安全村、红星村、五人班村、永富村；
湾龙镇：福安村、共安村、农安村、三山村、三兴村、双安村、双山村
杏岭镇：杏岭村、强胜村、小城子村、升平村、杏山村、支前村、双合村、富裕村、东升村、帽山村、双茂村、隆盛村、兴隆村、鸭绿村、周家村、鲍家村、团山子村、永久村、文华村、义民村、保林村、永长村、文明村、文光村、平原村、新建村、西兴村、久长村。
	82.5

2梅河口市征收农用地区片综合地价图
[image: 地图

描述已自动生成]

image1.jpeg
HEFIRT T H&Zﬁﬁﬂﬂ[ﬁx“ﬂﬁ%‘@

A LTI B R

a FaEs B kMG B

AP B BRI R
St Wmﬁ?@\ S WA E L
- HT \'—%*1; LA L Mk (1T NT\ ﬂl B2

1 'ﬁ fF‘% N /J\LM 90
il ?ﬁﬁ:iﬁ' .) .
. BN /J ﬁrJH mm
AUFENAEH L KITE
ANFE. &35 BB, RICEE. TR R, X
Py, AL /J"Bi.v?f\ B NEEL ML PR
 BOREL COAT AT, B AR AL A
HER L GEALKH L PIRTR L TR L
"  TOGH (R Eit N 82.5

~ WIEHC LA
Nft, WERL ALFD
JRITH BASE)

AR R

K4l

| === M
SHETBIX A
FIEATEIX A

I oo/ Tk

i T S Hs kI

C6CS2000 T 100000 By Ll A e
O LA